
 
 
 

                ESTADO DE MATO GROSSO 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 
 

 
Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  

Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | 
prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 01/2021 
EDITAL COMPLEMENTAR N. 07/2021 

 
 

A Prefeitura Municipal de Figueirópolis D’ Oeste - MT e a 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 
nº. 01/2021, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de contratação para o setor 
de Educação, Assistência Social e Obras do município, a 
Prefeitura Municipal através da Portaria Nº 170 de 24 de junho 
de 2021 que fez abertura da Seleção Pública Simplificada para 
os cargos direcionado a Educação e com base na resolução nº 
17/2011 a contratação para a  Assistência Social, e a Secretaria 
de Obras através do processo licitatório 010/2021, pregão 
presencial 003/2021, onde solicitou a contratação para o cargo 
de mecânico, para o cargo de operador de maquinas pesadas, o 
quadro já se encontra completo, sem necessidades de novas 
contratações até mesmo para cadastro reserva.  
 

 
CONSIDERANDO, nova data para aplicação da prova 
objetiva, faz-se necessário a retificação parcial do ANEXO I 
quadro de vagas e cronograma do edital do Seletivo 
Simplificado nº 01/2021 da Prefeitura Municipal Figueirópolis 
D’ Oeste- MT. 

 
RESOLVEM 
1º RETIFICAR parcialmente o ANEXO I e ITEM 4 - letra 

“I” do Edital de nº 01/2021 da Prefeitura Municipal Figueirópolis D’ Oeste – MT, 
que passa vigorar com a seguinte redação: 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº 01/2021 
ANEXO I - QUADRO DE CARGOS 

 
Cód. 

Cargo 
Cargo 

(Categoria) 
Escolaridade / 

Requisitos Exigidos 
N.º 

Total 
de 

Vagas 

Do Total das 
Vagas serão 

disponibilizad
as para os  

PNE 

Carga 
Horária 

Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da Taxa de 
Inscrição (R$) 

LOCAL DE TRABALHO 

Sede Rural 

0164 Dentista 

Nível Superior Completo 
em Odontologia e registro 
no respectivo Conselho 
Profissional 

CR  20 horas 
Prova 

Objetiva 3.501,38 Isento X  



 
 
 

                ESTADO DE MATO GROSSO 
              PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE 

 
 

 
Rua santa Catarina, 146 –CEP 78290-000 – Figueirópolis D’Oeste – MT  

Telefone: +55 (65) 3235-1595 – Fax +55 (65) 3235-1586 | 
prefigue@figueiropolisdoeste.mt.gov.br  

 

0211 
Técnico em 
Enfermagem 

Ensino médio completo, 
curso completo de técnico 
na área e registro no 
respectivo Conselho 
Profissional 

CR  40 horas 
Prova 

Objetiva 1.495,77 Isento X  

0029 Motorista II 
Nível Fundamental 

(CNH EXIGIDA: 
CATEGORIA D ou  E 

CR - 40 horas 
Prova 

Objetiva 1.711,82 ISENTO X  

 
4 - DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
I 

DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS: 
 

17/10/2021 

J 

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS: 1º DIA 
ÚTIL APÓS APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS A PARTIR DAS 13:00 
HORAS: 

* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para recursos 
após sua publicação, devendo o candidato 
interessado fazê-lo conforme regras dispostas 
neste Edital.  
 

Publicação: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/ e  Mural . 

18/10/2021 

K 
PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO GABARITO PRELIMINAR DAS 
PROVAS OBJETIVAS: 
 

19/10/2021 20/10/2021 

L 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS 
OBJETIVAS, CASO HAJA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS AO GABARITO 
PRELIMINAR, NO MURAL DA PREFEITURA E NO SITE 
http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/ 
 
Publicação: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/ e  Mural . 
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS 
TÉRMINO DE RECURSO AO GABARITO 

PRELIMINAR– LETRA “O” DESTE 
CRONOGRAMA. 

M 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO GERAL DA PROVA OBJETIVA  
* Fase que disponibiliza 02 dias úteis para recursos 
após sua publicação, devendo o candidato 
interessado fazê-lo conforme regras dispostas 
neste Edital.  
 

Publicação: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/, Mural  e Jornal Oficial 
do TCE/MT. 
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS 
PÚBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO – 

LETRA “P” – DESTE CRONOGRAMA. 

N 

PREVISÃO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 
 
Publicação: http://www.figueiropolisdoeste.mt.gov.br/, Mural  e Jornal Oficial 
do TCE/MT. 
 

EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS APÓS 
TERMINO DO RECURSO A PUBLICAÇÃO 
DO RESULTADO GERAL DAS PROVAS 
OBJETIVAS - LETRA “Q” DESTE 
CRONOGRAMA. 

 
Figueirópolis D’ Oeste – MT, 07 de Outubro de 2021. 

 
 

EDUARDO FLAUSINO VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Wanderson Murilo Garcia 
 PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

 
 
 

 

FELIPE MARQUES DE AQUINO  
MEMBRO 

ALEX FERNANDO CESCON DE MORAIS  
MEMBRO 

 


